
 

 

 

 

 

 

 

Ledeč nad Sázavou / Restaurování mariánského sloupu na n áměstí 
 

Město Ledeč nad Sázavou 
 

Mariánský sloup vysoký 11 metrů zdobí východní část Husova náměstí v Ledči nad 
Sázavou. Barokní sousoší pochází z roku 1770 a jeho autorem je mistr Jakub Teplý 
z Pardubic. Čtyřhranný žulový podstavec je zdobený latinskými texty chvalořečení Panně 
Marii a po stranách sochami českých patronů - sv. Václava, sv. Vojtěcha, sv. Jana 
Nepomuckého a sv. Floriána. Uprostřed se zvedá sloup s oblaky a andílky, který je ukončen 
sochou Panny Marie.  

Od posledního restaurátorského zákroku uběhlo již 30 let a na památce se projevila 
dlouhodobá absence odborného restaurátorského ošetření. Sousoší bylo již značně 
poškozeno, zaneseno sedimenty a žulové části sloupu byly v téměř havarijním stavu. 
Přistoupilo se tedy k celkové obnově a restaurování památky s důrazem na důkladnou 
penetraci pískovcové arkózy. Práce byly i s ohledem na finanční možnosti města rozděleny 
na dvě etapy. 

V rámci I. etapy v roce 2016 bylo provedeno restaurování vrcholové sochy, zdobného 
pylonu a soch světců včetně doplnění chybějících kovových atributů. V dalším roce 
pokračovalo restaurování žulové podstavy sloupu, žulového soklu zdobeného volutami 
a latinskými nápisy a restaurování vyvráceného žulového schodiště pod soklem. 
Restaurátorské práce provedli BcA. Daniel Chadim a MgA. Zdeněk Kovářík. Finančně se 
na obnově památky vedle vlastníka podílel i Kraj Vysočina. 

Celková obnova výrazně přispěla k zachování barokní památky i pro budoucí generace. 
 


